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Region Västmanlands yttrande på ”SOU2022:57 Ett stärkt skydd för 
civilbefolkningen vid höjd beredskap” 
 

Inledning  
 
Region Västmanland har av Regeringskansliet försvarsdepartementet fått 
möjlighet att lämna synpunkter på utredningen ” Ett stärkt skydd för 
civilbefolkningen vid höjd beredskap” (SOU2022:57). Region Västmanland 
stödjer huvuddelen av utredningen och har valt att fokusera på de förslag där 
vi har tillägg eller som regionen anser särskilt positivt. 
 
Region Västmanland sammanfattas RV genomgående i remissvaret.  
 

Sammanfattning 
 

5.1 Utredningens uppdrag 

Utredningens förslag: Utredningen föreslår att skyddsrumsbeståndet under en 
längre tidsperiod, så kostnadseffektivt som möjligt, successivt modernisera och 
anpassa det befintliga skyddsrumsbeståndet samt andra skyddade utrymmen främst 
i militärstrategiskt viktiga områden. 
 
Region Västmanlands yttrande: Regionen stödjer utredningens förslag om att 
skyddsrumsbestånden behöver moderniseras och utökas samt att skyddade 
utrymmen kan bli ett komplement till skyddsrum för att kunna bedriva säkrare vård 
under höjd beredskap. Det är dock viktigt att staten ger ersättning för att rusta upp 
och bygga ut skyddsrumsbeståndet, det gäller även att upprättandet skyddade 
utrymmen.  

Region Västmanland vill understryka vikten av att utökningen av 

skyddsrumsbeståndet inte får avslöja vart militärstrategiskt viktiga områden finns. 

 

6.9 En ny lag om skyddsrum och skyddade utrymmen 
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Utredningens förslag: Bestämmelserna om skyddsrum och skyddade utrymmen ska 
föras in i en ny lag med rubriken Lag om skyddsrum och skyddade utrymmen. Den 
nya lagen ska kompletteras av en ny förordning med rubriken Förordning om 
skyddsrum och skyddade utrymmen. 
 
Region Västmanlands yttrande: Region Västmanland ställer sig bakom 
utredningsförslag om att uppdatera den äldre lagen samt att skyddade utrymmen 
läggs till som ett komplement till skyddsrummen.  

 

6.10 Ansvarsfördelning i fråga om skyddsrum och skyddade utrymmen samt 

därmed sammanhängande frågor. 

Utredningens förslag: Skyddsrummen ska återkommande kontrolleras regelbundet. 
De skyddsrum som senast kontrollerats bör genomgå kontroll först i slutet av 
femårsperioden. 
Region Västmanland yttrande: Regionen instämmer med utredarens förslag om att 
skyddsrummen behöver ha återkommande kontroller för att säkerställa att de är 
funktionsdugliga.  Även skyddade utrymmen bör kontrolleras enligt en fastslagen 
tidsplan.  

 

Utredningens förslag: Det är kommunen och MSB som, beroende på vad det är fråga 
om för utrymme, ska besluta om inrättande av skyddade utrymmen. 
Region Västmanlands yttrande: Socialstyrelsen som sektorsansvarig för hälso- och sjukvård 
bör ge anvisningar för vilken vård som ska ges under höjd beredskap. Socialstyrelsen bör i 
samråd med regionerna kartlägga och besluta hur många skyddade utrymmen som varje 
region ska ha. Ersättning för att upprättandet av skyddade vårdutrymmen ska finansieras via 
SSIK. Skyddsrum som i dag är förlagda inom sjukvården bör övervägas att göras om till 
skyddade utrymmen för vård.  

8.2.1 Vilka områden bör planläggas för utrymning och efterföljande inkvartering? 

Utredningens förslag: Det bör finnas planering för utrymning och inkvartering för 

hela landet. Vikten av att planering för utrymning tas fram är av särskilt stor 

betydelse såvitt avser strategiskt viktiga områden och andra områden som bedöms 

utgöra sannolika mål vid ett väpnat angrepp 

Region Västmanlands yttrande: Instämmer i att det bör finnas en planering för hela 

landet. Rimligen bör alla kommuner åtminstone planera för inkvartering, vissa 

kommuner för både utrymning och inkvartering.  
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8.2.4 Kommuner och länsstyrelser ska ansvara för framtagandet av planering för 

utrymning och efterföljande inkvartering vid höjd beredskap 

Utredningens förslag: (…) Ansvara för framtagandet av planering för utrymning och 

efterföljande inkvartering enligt den* lagen. Länsstyrelser och kommuner ska åläggas 

det ansvaret.  

* Lag (2006:546) om utrymning och inkvartering m.m. under höjd beredskap 

Region Västmanlands yttrande: RV instämmer i att regioner bör ha ett ansvar att 

medverka i planeringen för utrymning och inkvartering. 

8.2.8 Kommuner och regioner ska få ersättning för förberedande arbete 

Utredningens förslag: Kommuner och regioner ska få ersättning av staten för 

förberedande uppgifter som de utför enligt lagen om utrymning och inkvartering 

m.m. under höjd beredskap.  

Region Västmanlands yttrande: RV instämmer i att regioner bör få ersättning för 

arbete med utrymning och inkvartering.  

 

11.2.3 Ansvar för kontroll av skyddsrum 

Utredningens förslag: Utredningen föreslår att ansvaret för kontrollverksamheten 

ska tilldelas länsstyrelserna. 

Region Västmanlands yttrande: Region Västmanland står bakom utredningens 

förslag om att flytta kontrollansvaret av skyddsrum till länsstyrelserna. 
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